
                                                                                   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 38 

pentru analizarea solicitării privind efectuarea unui schimb de terenuri  

 

 Întrunit în ședința ordinară din 27.08.2024, 

 

 urmare a solicitării domnului Marin Laurenţiu, înregistrată sub nr. 932/22.02.2024; 

 având în vedere: 

 

- raportul de specialitate nr. 114/08.08.2024; 

- referatul de aprobare nr. 115/09.08.2024 al Primarului Comunei Leorda; 

- prevederile art. 6 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 863, art. 1763 și art. 1764 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 354 și art. 357, coroborate cu art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 108, lit. e și art. 129, alin. (2), lit. d coroborat cu alin. 7, lit. b din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia 

publică; 

- avizul comisiilor de specialitate. 

 

În temeiul art. 139, alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 Se ia act de solicitarea domnului Marin Laurenţiu privind efectuarea unui schimb 

de terenuri, înregistrată la Primăria Comunei Leorda sub nr. 932/22.02.2024. 

 Art. 2 Se aprobă, de principiu, efectuarea unui schimb de terenuri între domnul Marin 

Laurenţiu și UAT Comuna Leorda cu privire la terenul extravilan ituat în Comuna Leorda, 

județul Botoşani, Parcela 122/1 din Titlul de proprietate 119617/12.05.2004, având număr 

cadastral CF 52071, respectiv, terenul intravilan-teren arabil, aflat în proprietate privată a 

Comunei Leorda, situat în P38, Comuna Leorda, Județul Botoşani. 

  

Art. 3 Se aprobă evaluarea celor două terenuri, situate în Comuna Leorda, județul 

Botoşani de către un evaluator autorizat ANEVAR. 



Art. 4 Cheltuielile pentru încheierea contractului de schimb, precum și pentru evaluarea 

celor doua terenuri vor fi suportate de către solicitant. 

 Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Leorda prin aparatul de specialitate. 

 Art. 6 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în temeiul și în 

condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică Serviciu contabilitate, taxe și impozite locale, 

achiziții publice şi administrativ, Compartimentului Registru agricol, cadastru şi urbanism, 

domnului Marin Laurenţiu, Primarului Comunei Leorda și Instituției Prefectului – Județul 

Botoşani.  
 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ  

       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

Viceprimar Maloş Valerian  

          LUNGU CORNEL  

 

Consilier local Hamburdă Mihai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 27.08.2024, cu 9 voturi “pentru” şi 1 

"abţinere".     


